## [Liber sextus decem capitularum]

[fol. 157v° b]

**INCIPIIT LIBER SEXTVS DECVM CAPITVLORVM** <sup>1</sup> \*

**S**cire <sup>2</sup> autem opus est omnem hanc periocam, decem capitulis esse distinctam ; que capitula non a se actus ecclesiastici per tempora secuntur, ordinata sunt. Sed unum quodque <sup>3</sup> capitulum totius est temporis. Sunt capitula haec.

*Et apertum est templum Dei in celo, et uisa est arca testamenti in templo eius.*

*Et facta sunt fulgura, et uoces, et tonitrua, et terremotus, et grando magna [Ap 11,19].*

*Et uidi inquit bestiam de abyssu ascendente [Ap 13,1].*

[157v°] **Illustration : L'Arche du Temple dans le ciel et la Bête qui monte de l'abîme** (Ap 11, 19) :

*Partie supérieure, au centre : L'Arche sous une arcade trilobée.*

*Partie inférieure : La Bête : UBI BESTIA ASCENDIT DE ABISSO.*

[fol. 158r° a] **INCIPIIT EXPLANATIO SVPRASCRIPTE STORIAE.**

**E**t <sup>4</sup> apertum est templum Dei in celo [Ap 11,19]. Vsque nato Domino manifestatum est templum Dei in celo, id est <sup>5</sup> Ecclesia.

Unde ostenditur Aecclesia in celo, non in manufactis esse. Templum apertum <sup>6</sup> manifestatio est Domini nostri. Templum enim Dei Filius est sicut ipse ait : Soluite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud.

Et dicentibus Iudeis, quadraginta sex annis edificatum est templum hoc ?

Ille autem, de templo corporis sui dicebat.

*Et uisa est arca testamenti, in templo eius [Ap 11,19].* Euangelii predicatio est, et indulgentia delictorum, et omnia dona cum Christus aduenit, dicit apparuisse. **Et facta sunt fulgura, et uoces, et tonitrua, et terremotus, et grando magna [Ap 11,19].**

Haec omnia uirtutes sunt coruscationis et praedicationis et bellorum Ecclesie. Haec dixerat facta, et in descriptione praedicationis septem angelorum ab

---

\* **LÉGENDE : Caractères rouges :** • Les petites capitales grasses rendent les titres en capitales rehaussés de couleurs diverses – rouge, mais aussi jaune ou bleu. • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales rouges. • Les grandes capitales grasses en corps supérieur rendent de grandes initiales rentrantes rehaussées de couleurs diverses. • Les caractères normaux rendent des caractères rouges normaux.

**Caractères noirs :** • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales noires. • Les initiales grasses rendent des initiales noires rehaussées de jaune, de bleu ou de rouge. • Les textes en italiques représentent des citations du Livre de l'Apocalypse qui n'ont pas été transcrites en caractères rouges.

1. capitularum corr. en capitulorum par o suscrit sans suppression du a.

2. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur trois lignes.

3. d ajouté en interligne d'une encre plus noire.

4. Initiale rehaussée de couleurs faiblement rentrante sur trois lignes.

5. in gratté devant ecclesia.

6. est gratté après apertum.

aduentu Domini quam stetisset super aram, sed generaliter a natiuitate Christi usque in finem mundi.

Deinde descripsit per partes, quemadmodum dum facta sint intra Ecclesiam spiritualiter, et in Antichristo completum sit specialiter.

Vt templum Dei in celo apertum sit, et pugne secute sicut dicit. **Et uidi inquit ascendentem bestiam de abyso** [Ap 13,1]. Post multas plagas saeculo infixas ascendisse bestiam de abisso, id est Antichristum de populo. De abyso autem ascensurum, multis testimoniis conprobandum. Ait Ezechiel: Ecce Assur cypressus [fol. 158r° b] in monte Libani. Assur deprimens cypressus excelsa<sup>7</sup> ramosa<sup>7</sup>, id est populus multus in monte Libani. Regnum regnorum, id est Romanorum. Formosus in gentibus, id est fortis in exercitibus. Aqua inquit enutriet illum, id est multa milia hominum, quae subiecta erant illi. Et abissus auxit illum, id est truncabit eum. Iam et Esaias pene hisdem uerbis loquitur, fuisse autem eum iam in regno Romanorum, et fuisse inter Caesares. Et Paulus contestatur. Ait enim ad Tessalonicenses: Qui nunc tenet teneat, donec de medio sit; et tunc apparebit iniquus ille, cuius aduentum secundum perfectionem Satanę signis et portentis mendacibus; et ut scirent illum uenturum qui tunc erat princeps adiecit: Archanum inquit malitiae iam molitur, id est malitia quam facturus est archanum<sup>8</sup> molitur, sed non sua uirtute nec patris sui diaboli suscitatur sed Dei iussu<sup>9</sup>. Quare ergo Paulus idem dicit: Idcirco non perceperunt amori<sup>10</sup> Dei, inmittit eis Deus spiritum erroris, ut omnes persuadeantur mendatio, qui non sunt persuasi ueritate. Et Esaias ait: Sustinentibus illis lucem, tenebrę ortę sunt. Eliam uero, et qui cum eo uenturus est ab eodem interfici manifestat Apocalipsin, et non tertia die sicut Christus. Sed quarta die resurgere, ne quis equalis Domino inueniatur.

EXPLICIT TEMPLVM ET BESTIA.

INCIPIIT DE MULIERE ET DRACONE.

**Et<sup>11</sup> signum magnum uisum est in celo.** *Mulier amicta sole et luna sub [fol. 158v° a] pedibus eius, et in capite eius coronam stellarum duodecim. Et in utero habet; clamat parturiens cruciabunda ut pareret.*

**¶ Et uisum est aliud signum in celo, ecce draco roseus magnus, habens capita septem et cornua decem.** *Et supra capita eius<sup>12</sup> septem diademata, et cauda eius trahit tertiam partem stellarum cęli, et misit eas in terram.*

**¶ Et draco stetit in conspectu mulieris, futurę parere; et cum peperit natum eius comedat.** *Et genuit mulier filium masculum, qui recturus est omnes gentes in uirga ferrea. Et raptus est filius eius ad Deum et ad tronum eius, et mulier fugit in heremum ubi habet locum paratum a Deo, ut ibi eam pascat<sup>13</sup> diebus<sup>14</sup> mille ducentis<sup>15</sup> nonaginta.*

7. o final corr. en a.

8. archanę corr. en archanum.

9. iussa corr. en iussu.

10. amorem corr. en amori.

11. Initiale rehaussée de couleurs faiblement rentrante sur deux lignes.

12. eorum corr. en eius.

13. pascant corr. en pascat.

14. dies corr. en diebus.

15. os final corr. en is.

**¶III Et factum est bellum in caelo.** *Micahel et angeli eius pugnabant cum dracone ; et draco pugnabat et angeli eius, et non ualuerunt neque locus eorum inuentus est amplius in celo. Et expulsus est draco magnus anguis antiquus<sup>16</sup> qui dicitur diabolus et Sathanas<sup>17</sup> seducens totum orbem expulsus est in terram, et angeli eius cum eo expulsi sunt. Et audiui uocem magnam in celo dicentem : Modo facta est salus et uirtus et regnum Deo nostro, quoniam exclusus est accusator fratrum nostrorum, qui accusat eos in conspectu Dei die ac nocte. Et ipsi uicerunt eum in sanguine Agni, et propter testimonium eorum, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem, ut adhuc esset [fol. 158v° b] in celo. Vē tibi terra et mare, quia descendit ad uos diabolus habens iram magnam, sciens quoniam breuē tempus habet.*

**¶V Et cum uidisset draco quia exclusus est in terra,** *persecutus est mulierem quę peperit masculum. Et datę sunt mulieri duę alę aquilę<sup>18</sup> magne ut uolaret in heremum, in locum suum ubi nutritur illic tempus et tempora et dimidium temporis a fatie serpentis.*

**¶VI Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam,** *uelut flumen, ut eam a flumine auferret. Et adiuuit terra<sup>19</sup> mulierem, et aperuit terra os suum et absorbit flumen, quod misit draco ex ore suo. Et iratus est draco in mulierem, et habiit facere bellum cum reliquis seminibus<sup>20</sup> eius, qui seruant mandata Dei, et habent testimonium Ihesu Christi. Et stetit super arenam maris [Ap 12,1-18].*

**EXPLICIT STORIA MULIERIS ET DRACONIS<sup>21</sup>.**

[Un folio a été supprimé entre les folios numérotés 158 et 159 : on ne sait pas ce qui occupait le recto, car le texte du folio 158v° se poursuit sur le folio 159v° ; quant au verso, il portait la partie gauche de l'image dont la partie droite occupe le folio 159r°].

[fol. 159r°] : **Illustration : La Femme revêtue du soleil et le Dragon.**

Partie droite de l'image de la Femme revêtue du soleil et du Dragon. Manquent la Femme, la partie antérieure du Dragon et une partie des anges.

Sur cette page, au centre, seule est représentée la partie postérieure du Dragon.

Au-dessus, des anges l'attaquent à la lance.

En haut à droite, dans un cercle, un ange présente un enfant nimbé au Dieu en majesté : PUER RAPTUS.

En bas, un démon enchaîné et des damnés dans le feu de l'enfer : ANGELI QUOS DRACO TRAXIT IN INFERNO MISSI SUNT. DIABOLUS LIGATUS TENETUR.

[fol. 159v° a]

**INCIPIIT<sup>22</sup> EXPLANATIO SVPRASCRIPTE STORIAE :::**

**Et<sup>23</sup> signum magnum uisum est in celo** [Ap 12,1]. *Celum Aecclesia est. Signum magnum, id est Deum<sup>24</sup> hominem<sup>25</sup> fieri. Mulier inquit amicta sole et luna sub*

16. Le premier u ajouté en interligne.

17. h ajouté en interligne.

18. illius gratté après aquilę.

19. m final gratté.

20. seminis corr. en seminibus.

21. nis ajouté d'une autre main.

22. Initiale non ornée rentrante.

23. Grande initiale rehaussée de couleurs rentrante sur trois lignes.

pedibus eius, frequenter dictum est genus in multas diuidi speties, quę omnia unum sunt. Nam quod est cęlum, hoc templum in cęlo ; hoc mulier amicta sole, hoc luna sub pedibus eius, tamquam si diceret mulier amicta sole, et mulier sub pedibus eius aut luna amicta sole et luna sub pedibus eius, omnia enim bipertita sunt. Eccclesiam dicit, partem suam sub pedibus habere. Ista pars quę sub pedibus est ad Eccclesiam uidetur pertinere, sed Aeccclesia non est, quia congregatio maligna est, quę de superioribus stellis<sup>26</sup> cum dracone diabolo et pseudopropheta ad hanc Aeccclesiam pertrahit<sup>27</sup>, ut semper sibi socios requirat, cum quibus<sup>28</sup> pęcipitetur in gehenna. Semper enim haec mulier aetiam ante aduentum Domini parturiebat in doloribus suis, quę est antiqua Aeccclesia patrum et prophetarum et sanctorum apostolorum, quę<sup>29</sup> gemitus et tormenta desiderii sui habuit, usquequo fructum ex plebe sua secundum carnem olim promissum sibi uideret Christum, et ex ipsa gente corpus sumpsisset. *Sole autem amicta* [Ap 12,1], id est in [fol. 159v° b] bono opere manifestata, per quem spem resurrectionis in ipso lumine claritatis expectat et gloriam repromissionis. Luna uero in nocte lucere solet, Eccclesia est quę in tenebris istius saeculi a malis uideri non potest, quia casus sanctorum corporum, ex debito mortis, quod deficere numquam potest. Nam quemadmodum minuitur, ita et augetur, nec in totum extincta est spes dormientium, ut quidam putent, sed habent in tenebris lucem inter ipsas tenebras sicut luna quam<sup>30</sup> sub pedibus mulieris esse diximus, corona<sup>31</sup> autem stellarum sancti sunt.

**Et in capite eius coronam stellarum duodecim** [Ap 12,1]. Id est in Christo duodecim tribus Israel in duodenario numero Aeccclesia constructa, quę prima ante aduentum Domini, quasi ante solis ortum in nocte saeculi relucebat. Et quia signum magnum uisum est in caelo. Cęlum, Eccclesia est.

Signum magnum Christus est. Stellarum quoque<sup>32</sup> relucentium milia, hoc est patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martirum, sacerdotum et confessorum, uirtutum suarum luminibus radiantes.

**Et uisum est aliud signum in cęlo, ecce draco roseus magnum** [Ap 12,3], id est diabolus. Aliud<sup>33</sup> autem signum dixit, de contrariętate.

Supra dixit signum magnum, et hic aliud<sup>33</sup> signum Nam professio una est Aeccclesia et misterium<sup>34</sup> facinoris, et eo nomine et carismate, quod est Eccclesia ; facit signa et prodigia, querens Aeccclesie natum deuorare.

In cęlo uisus est draco, id est in Eccclesia con-[fol. 160r° a]-gregatio<sup>35</sup> maligna cum diabolo, qui Eccclesię filium, id est in pęcitentiam fortem uirum, inuidia ductus

24. ex gratté apręs Deum.

25. homini corr. en hominem avec ajout de tilde.

26. superiore stella corr. en superioribus stellis.

27. h ajoutę en interligne.

28. quos corr. en quibus.

29. ue ajoutę en interligne d'une encre plus noire, sur une lettre grattęe.

30. que corr. en quam.

31. Tilde grattęe sur a.

32. o ęcrit en interligne.

33. aliut corr. en aliud.

34. o final corr. en um par ajout de um suscrit au-dessus de o maintenu.

35. -gragatio corr. en -gregatio par ajout de e contre le a non supprimę.

deuorare conatur. Sic denique Herodes intestinus hostis <sup>36</sup>, in oriente uiso signo, consentiens simulat se Christum adoraturum, quem Spiritus sancti gubernatione subtractum, totis uiribus querebat occidere. Eroses diabolus est. Signum in oriente Christus est, qui nos oriri <sup>37</sup> facit ad lucem. **Habens inquit capita septem, et cornua decem.** *Et super capita eius* <sup>38</sup>, *septem diademata* [Ap 12,3]. Capita reges sunt. Et cornua regna, sicut in isto libro expositurus est. <sup>39</sup> In septem ergo capitibus, omnes reges. Et in decem cornibus, omnia regna dicit. Decem enim regna esse non possunt, quia in toto mundo quattuor regna sunt, id est capud <sup>40</sup> aureum, et pectus et brachia de argento, et uenter et femora ex ęre, tibię autem ferree. Et in hoc regno quarto ferreo, id est Romanorum in quo rex geritur, quia omnia quattuor sunt, et in quattuordecim dilatantur. Ergo dicamus quod omnes scriptores ęcclesiastici tradiderunt in consummatione mundi, quando regnum destruendum est Romanorum, decem futuros reges, qui orbem Romanum inter se diuidant, et undecimum surrecturum esse paruulum regem, id est Antichristum, qui de paruula gente Iudęorum, id est de tribu [fol. 160r<sup>o</sup> b] Dan, qui inter cęteros fratres suos, hęreditatem in terram repromissionis non est sortitus. Sed et aquilone est castrametatus, re uera illum est immitatus, qui dixerat, ponam sedem meam ad aquilonem. Proinde dicitur paruulus, eo quod non debebatur ei honor regius. Ipse est Antichristus, qui tres reges de decem regibus superaturus est.

Id est ęgyptiorum regem, et Africę et Aetiopię, quibus interfectis <sup>41</sup>, aetiam alii <sup>42</sup> septem reges, Antichristo colla submittent. **Et cauda eius trahit** <sup>43</sup> **partem stellarum** <sup>44</sup> **cęli, et misit eas in terram** [Ap 12,4]. Hoc <sup>45</sup> duobus modis, intelligendum est ; siue de angelis, qui de cęlo proiecti sunt, siue de omnibus qui de ęcclesia foras proiciuntur. Cauda draconis, prophetę iniqui et pędicatores mendaces sunt, qui stellas cęli adherentes sibi, deiciunt in terra. In scriptura sacra stellarum nomine, aliquando sanctorum iusticia, quę in huius uitae tenebris lucet. Aliquando uero ypocritarum simulatio demonstratur, qui bona quę fatiunt, ad percipiendas laudes hominibus ostendunt. Si enim recte uiuentes stellę non essent, nequaquam Paulus discipulis diceret : In medio nationis prauę et peruersae, inter quam <sup>46</sup> lucetis sicut luminaria in mundo. Rursum si inter eos qui recta agere uidentur, quidam de opere <sup>47</sup> suo <sup>48</sup> retributionem laudis humane non [fol. 160v<sup>o</sup> a] quererent, nequaquam stellas Iohannes traere a <sup>49</sup> cęlestibus uideret dicens : *Misit draco caudam, et traxit terciam partem stellarum* [Ap 12,4].

36. h écrit en interligne.

37. e final corr. en i.

38. eorum corr. en eius.

39. Une ligne de demie grattée. Pour ce passage, Sanders donne : sed quot sunt, tot idem cornua ; idem enim numerus.

40. caput corr. en capud.

41. c écrit en interligne.

42. alios corr. en alii.

43. h ajouté en interligne d'une encre noire.

44. sta initial corr. en ste, par ajout de e contre le a non supprimé.

45. oc écrit sur plusieurs lettres grattées.

46. qui corr. en quam.

47. opera corr. en opere par ajout de e contre le a non supprimé.

48. opera sua corr. en operæ suo.

49. ad corr. en a par grattage.

Draconis enim cauda stellarum pars trahitur <sup>50</sup>, quia, extrema persuasione Antichristi, quidam qui uidentur lucere, rapiuntur.

Stellas namque in terra trahere <sup>50</sup> est, eos qui uidentur studio uitae cęlestis inherere, ex amore terreno, iniquitate aperti <sup>51</sup> erroris inuoluere.

Cauda ergo, ut diximus, praedicatores iniqui sunt, qui has <sup>52</sup> stellas imitantur, ipsi sunt sub pedibus mulieris. Tertiam autem stellarum <sup>53</sup> cęli dixit ne quis putaret quod illam tertiam quę foris est, id est paganos ; sed alteram duarum quę in cęlo sunt, id est christiani intra Ecclesiam. Duo signa dicit in uno loco, mulierem quę est Aecclesia, et in una Ecclesia duas esse partes, una Dei et unam diaboli, et diabolus cum regibus suis et regno. Non est enim alius rex aut aliud <sup>54</sup> regnum, cuius sint falsi fratres quam mundi et Christum se dicunt credi et diabolo deseruire. Et regali amicitia freti esse et ipsis confitentibus Christo recusato et ueluti lege damnato, ore confiteatur, et operibus dicant nos non habemus regem nisi Cęsarem. **Et draco stetit in conspectu mulieris futurę <sup>55</sup> parere, ut cum peperit natum eius comedat** [Ap 12,4]. Quotiens Spiritus futura promittit, et pręterita [fol. 160v<sup>o</sup> b] narrat, et id futuro in Ecclesia quo factum est pręmonet, semper enim cruciantibus parit Aecclesia Christum per membra. Vnde et semper Filii hominis aduentum promisit, eo quod sancti adueniant in claritate similium passionum, sicut et ipse Dominus passus est. Semper enim et draco in celestia, id est per spiritualem nequitiam, querit deuorare nascentem, qui per masculos <sup>56</sup>, id est fortes <sup>57</sup>, in penitentia, contemplatione ad tronum Dei rapitur. Omnis <sup>58</sup> itaque Filius hominis patitur, quod patitur, et a quibus passus, post <sup>59</sup> tertium diem resurrecturus, in Herode rege omne in testimoniorum corpus ostensum. Sic enim dictum est in Eũangelio : Mortui sunt, qui querebant animam pueri ; reuertere, inquit ad Ioseph, in terram tuam. Quid est Herodes nisi diabolus, qui in uitiiis regnat ? Quid est terra pueri, nisi cęlestis Iherusalem ? Nemo potest ad <sup>60</sup> terram propriam reuerti, nisi diabolo mortuo, id est excluso. Sic in Herode ostensum est Christum iugiter nasci, atque ab eo semper requiri. Cum enim iam natum cognosceret, non dixit ubi Christus natus est, sed ubi nasceretur. Compulsus est uerum dicere, sicut Cayphas, qui a se locutus non est, sed cum esset pontifex, prophetauit, cum diceret : Expedit unum hominem mori pro populo. **Et genuit mulier filium masculum** [Ap 12,5]. Id est fortem ad pugnandum et uincendum, qui non quemlibet sanctorum uirorum imitando, sed ipsam ueritatem contemplabiliter intuendo operantem iusticiam, ut ipsum <sup>61</sup> intelligat <sup>62</sup> et sequatur, id est Christum, ad cuius imaginem [fol. 161r<sup>o</sup> a] et

---

50. h ajouté en interligne.

51. o final corr. en i.

52. h ajouté d'une main différente.

53. Il écrit sur des lettres grattées.

54. aliud corr. en aliud.

55. futura corr. en futurę à l'encre noire.

56. masculus corr. en masculos.

57. fortis corr. en fortes par e suscrit au-dessus de i maintenu.

58. omnis corr. en omnes.

59. Plusieurs lettres grattées après post.

60. a corr. en ad par d suscrit.

61. ipsa corr. en ipsum.

62. intellegat corr. en intelligat.

similitudinem factus est <sup>63</sup>. **Qui recturus est omnes gentes in uirga ferrea** [Ap 12,5].

Vtique et corpus eius nascens, id est Aecclesia, potestatem habet regere in uirga ferrea, quia spiritualis quisque effectus et Deo similis factus, secundum Apostolum, iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur, sicut idem Dominus dicit : *Qui uicit et seruat usque in finem opera mea, dabo ei potestatem super gentes, et pascet eas in uirga ferrea, et sicut uasa fictilia confringentur, sicut et ego accepi a patre meo* [Ap 2,26-28]. **Et raptus est filius eius ad Deum, et ad tronum eius** [Ap 12,5]. Omnis qui toto mentis ardore ad Deum conuertitur <sup>64</sup>, quasi mortuus per penitentiam resurgit. Et cum resurrexerit ab actiua uita, trahitur <sup>65</sup> in contemplatiua et in reuerberatis oculis cordis ut radios solis aquila non reflectitur a celestibus <sup>66</sup>. Tunc filius masculus ad tronum Dei dicitur raptus.

**Et mulier fugit in heremum ubi habet locum paratum a Deo, ut ibi eam pascat** <sup>67</sup> **diebus** <sup>68</sup> **mille ducentis** <sup>69</sup> **nonaginta.** [Ap 12,6]

Mulierem, Ecclesiam diximus. Heremum, desertum non dubitamus. Et quid desertum, nisi derelictum, ubi nullus laborator habet accessum. In heremo enim serpentes et bestię solent habitare, non homines. In hoc ergo heremo fugire dicitur mulier, id est homines iniqui <sup>70</sup> ubi uia non repperitur quod est Christus. In heremum itaque dicit inter scorpionos <sup>71</sup> et uiperas et omnem uirtutem Satane, quam calcandam a Deo accepit Ecclesia. Similitu-[fol. 161r° b]-dinem namque totius Aecclesię, in heremo inter huiusmodi serpentes, pastus et gubernatus est Israel. Serpente cruce perempto. Omnia enim figurę nostrae fuerunt. Daud denique iunxit figuram quę in heremo precesserat proprietati, quę in toto mundo geritur.

Sic enim ait : Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimicorum.

De regionibus congregauit eos, a solis ortu usque ad occasum, ab aquilone et mari <sup>72</sup>. Errauerunt in deserto, in siccitatis uia <sup>73</sup>. Et describit totam Ecclesiam in heremo, id est Israel quod sunt uidentes Deum. Hieremias uero dicit heremum esse homines iniquos : maledictus, ait, homo qui spem habet in homine, et firmat carnem brachii sui et a Domino discedet cor eius. Et erit sicut gutta maris in deserto, et non uidebit, cum uenerit, bona, et habitabit inter iniquos in terra deserta, et in terra salsa quę non habitabitur. Vides quia iniqui terra deserta est, in qua Deus non habitare dicitur. In hac terra mulier, id est Aecclesia, habitat, et ibi pascitur celesti doctrina, donec finiantur dies mille CC<sup>ti</sup> LX<sup>a</sup> <sup>74</sup>. Id est a primo aduentu Domini usque ad secundum eius aduentum, donec ab iniquis liberetur.

---

63. ueritate gratté après est.

64. conuertetur corr. en conuertitur.

65. h ajouté en interligne.

66. ia final corr. en ibus.

67. n gratté devant le t final.

68. dies corr. en diebus.

69. os final corr. en is.

70. iniquos corr. en iniqui.

71. scorpios corr. en scorpionos.

72. mare corr. en mari.

73. siccitate uiam corr. en siccitatis uia.

74. ti et a écrits en interligne.

**Et factum est bellum in caelo** [Ap 12,7]. Id est in Aecclesia, ubi draco supradictus pugnat cum sanctis <sup>75</sup>. **Micael et angeli eius pugnabant cum dracone** [Ap 12,7]. Michaellem Christum, et angelos <sup>76</sup> eius, sanctos homines. Nemo [fol. 161v° a] est præter Dominum qui habeat <sup>77</sup> angelos, nisi Dominus Christus, sicut Daniel ait : Tunc adit tempus aduenit, Michael arcangelus ille maior qui filiis populi sui præest, et eo tempore erit pressura populi tui, qualis numquam fuit ex quo gentes esse coeperunt usque ad illud <sup>78</sup>. **Et draco pugnavit, et angeli eius** [Ap 12,7]. Absit enim, ut credamus, diabolum cum angelis suis in cęlo ausum esse pugnare qui in terris unum hominem Iob a Domino postulavit, ut lederet. Potestatem namque pugnandi cum semine mulieris, id est cum sanctis <sup>79</sup>, non cum Filio Dei aut angelis eius accepit. **Pugnat in cęlo cum Christo, sed in Eecclesia homine induta** <sup>80</sup>.

**Et non ualuerunt, neque locus eorum inuentus est amplius in celo** [Ap 12,8]. In omnibus sanctis dixit, qui, credentes Christo, semel expulsum diabolum amplius non recipiunt. **Et expulsus est draco magnus anguis anticus, qui dicitur diabolus et Sathanas** <sup>81</sup>, **seducens totum orbem, expulsus est in terram, et angeli eius cum eo expulsi sunt** <sup>82</sup> [Ap 12,9]. Draco, princeps diabolus est, et angeli eius homines sunt mali, et spiritus inmundi. Omnes cum suo principe expulsi sunt in terra. Terram carnales homines dicit, qui terrena diligunt. Cui dictum est : Terra es et in terram ibis. Iustis uero dictum est : celum es et in cęlum ibis. **Ab ipsis iustis excluduntur, qui in terra expulsi sunt conculcandi, pedibus sanctorum.** [fol. 161v° b]

Sicut scriptum est : Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem. Non quod sancti <sup>83</sup> pedibus eos conculcent, cum malum pro malo non reddent, sed cum illi amant terrena et sancti <sup>83</sup> ad cęlestia anhelant <sup>81</sup>, et nichil terrenum desiderant et tribulationem et paupertatem equanimiter tolerant, super ipsos mente, non corpore ambulare, dicuntur. Quia Christus qui semel exemplum sequentibus reliquit, talem potestatem dedit suis, calcare serpentes et scorpiones et omnem uirtutem Sathanę <sup>81</sup>. **Et audiui uocem magnam in cęlo dicentem : Modo facta est salus et uirtus et regnum Dei nostri et potestas Christi eius** [Ap 12,10]. Uox magna in cęlo uictoria est Christi et salus quam <sup>84</sup> dedit Aecclesię, cum in carne apparuit. Omnia regna mundi seruiunt ei, id est sancti, et idola destruxit, que <sup>85</sup> nichil uidebantur esse. Ante eius aduentum a <sup>86</sup> patriarchis et prophetis sperabatur, sed non uidebatur. Postquam uenit, discipulis dixit : **Multi iusti et prophetę concupierunt uidere que uidetis, id est me in carne. Beati oculi qui uident que uos uidetis, et felices aures que audiunt que uos auditis.**

---

75. sanctos corr. en sanctis.

76. angelis corr. en angelos par o suscrit sans suppression du i.

77. a ajouté en interligne.

78. illud corr. en illud. horæ gratté à la suite.

79. sanctos corr. en sanctis.

80. o final corr. en a.

81. h ajouté en interligne.

82. sunt écrit dans la marge de la même encre.

83. s final gratté.

84. quem corr. en quam.

85. qui corr. en que.

86. a écrit dans la marge.

Tunc illi dixerunt : **Modo facta est salus Dei nostri quia proiectus est accusator fratrum nostrorum qui accusabat** <sup>87</sup> **illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Et ipsi uicerunt eum in sanguine Agni et propter uerbum testimoniorum,** [fol. 162r<sup>o</sup> a] **et non dilexerunt animas suas usque ad mortem** [Ap 12,10-11]. Sicut quidam putant angelorum uox est ista, ut de superiore dicerent celo, nequaquam debuerant dicere accusator fratrum nostrorum, sed accusator noster. Nec accusat, sed accusabat. Quod si iustos in terris positos angeli appellauerunt fratres suos, non erat gaudendum esse in terra diabolum, cum diabolus et homines in terra habitare et <sup>88</sup> demones.

Sed ut supra diximus, apostolorum credimus uocem esse, cum diabolum cognouerunt ligatum teneri, et Dei filium incarnatum, in suis sanctis regnare cum dicerent : *Modo facta est salus et regnum Dei nostri, quia confusus est accusator fratrum nostrorum, qui accusat eos die ac nocte* [Ap 12,10], quod nunc in Ecclesia uidetur esse. Scriptura enim sacra, sepe diem pro prosperis, noctem uero pro aduersis ponere consuevit.

In die ergo et nocte accusare non cessat, quia modo nos in prosperis, modo in aduersis accusat. In die accusat, cum in prosperis mala nobis uerbo aut facto aut cogitato insinuat. In nocte accusat, cum in aduersis nos non habere patientiam demonstrat. **Vt adhuc esset in caelo** [Ap 12,12]. Sic enim in terra maledicunt, dicentes : **Vt tibi, terra, et mare** [Ap 12,12].

Id est, qui in celo non estis, quod est Ecclesia.

Terra et mare homines mali sunt.

**Quia descendit ad uos diabolus habens iram magnam, sciens quoniam breue tempus habet** [Ap 12,12]. Descendere diaboli est in terra et mare, id est in omnibus malis habitare, [fol. 162r<sup>o</sup> b] de celo deicitur, quod a sanctis expellitur, ubi deiectus a sanctis, descendit in suos. Mali enim non possunt celum fieri, nisi diabolo excluso ; et cum exclusus fuerit ab eis, tunc dicitur ultra diaboli locus inuentus non <sup>89</sup> est in caelo. **Et cum uidisset draco, quia exclusus est in terra, persecutus est mulierem, que peperit masculum** [Ap 12,13]. Quanto enim diabolus deicitur, tanto magis persequitur. **Et date sunt mulieri due alae aquile illius magne, ut uolaret in heremum, in locum suum ubi nutritur, illic tempus et tempora et dimidium tempus a facie serpentis** [Ap 12,14]. Duas alas, duo testamenta dicimus esse, que <sup>90</sup> accepit, quo serpentem fugiret in heremo in locum suum qui illi datus est, id est homines malos, sicut dicit : Ecce mitto uos, sicut oues in medio luporum.

Tempus et tempora et dimidium tempus, a passione Domini dicit usque in finem saeculi, sicut iam supra diximus : **Et misit serpens post mulierem ex ore suo aquam uelut flumen** [Ap 12,15]. Iam supra diximus serpentem diabolum esse. Aqua uero uelut flumen, populus est persecutor Ecclesiam. Cum sanctos spiritualiter decipere non potest, populum incitat contra Ecclesiam, ut eos aliquo

---

87. accusat corr. en accusabat à l'encre noire.

88. *Le scribe avait copié habitarent si ita, et lui-même ou un de ses prédécesseurs avait omis ce qui suivait sur son modèle : est intellegendum, gaudium erat homines habitare cum, en reprenant demones à la suite. Le relecteur, qui ne devait plus disposer du modèle a cru pouvoir corriger habitarent en habitare et remplacer si ita par et.*

89. non ajouté en interligne.

90. qui corr. en que.

modo uel in uerbo decipiat, ut eos semper unde accuset habeat, sicut dicit : **Vt eam a flumine auferret, et adiuuit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbit flumen quod misit draco** [fol. 162v° a] **ex ore suo** [Ap 12,15]. Terra hoc loco Christus, Filius Dei, est incarnatus, sicut scriptum est.

Terra nostra dedit fructum suum, id est sanctos suos, qui in ea germinant. Nam Dominus noster qui interpellat pro nobis et istas persecutiones a nobis remouet<sup>91</sup>, cum ipsa terra sedet ad dexteram uirtutis. Quotiens enim persecutiones Ecclesiae<sup>92</sup> inrogantur, sanctę terrę precibus admouentur. Cum enim mali persecuntur Aecclesiam, tunc boni passionem Domini ad mentem reductam, inter flagella lętantes, cuncta equanimitè portant aduersa. **Et iratus est draco in mulierem, et habiit facere bellum cum reliquis seminis eius, qui seruant mandata Dei, et habent testimonium Ihesu Christi** [Ap 12,17]. Non quod diabolus iam sic est proiectus, sicut legimus eum de cęlo proiectum, cum in illo suo uasę Antichristo habitaturus erit in finem, qui adhuc modo ligatus tenetur, cum adhuc aperte Aecclesiam non deuastat.

Cum et multos alios per longam alios<sup>93</sup> per breuem pęnitentiam redire.

Postquam uero in illo suo uasę ingressus fuerit, tunc nemo conuertatur quia omnes quos in stadio uitę carnalis inuenerit, sub iugum suę dicionis rapiet<sup>94</sup>. Sed tamen ante oportet Eļiam predicare, et pacis tempus<sup>95</sup> esse, et postea consummato triennio et sex mensibus prædicationis Eļiae, iacturum de cęlo ubi habuit [fol. 162v° b] potestatem ascendendi usque ad illud tempus, et angelos refugas uniuersos. Sic et Antichristum de inferno suscitare, Paulus apostolus ait : Nisi prius uenerit dissessio et apparuerit homo peccati filius perditionis et aduersarius, qui se eleuabit super omne<sup>96</sup> quod nominatur Deus, aut quod colitur. Sed quia Eņoc et Eļia prædicantibus<sup>97</sup> multi ex his qui tunc ex Iudeis ad cognitionem ueritatis redeunt, et in extremis cum Iudea crediderint<sup>98</sup> grauissimas persecutiones Antichristi tempore sentient<sup>99</sup>, ita ut prædicationes eius ministerii iniquitatis non recipiat, sed resistendo eos uinculis dolorum premat. Et in medio eorum predicator non egreditur, quia ad corda prauorum prædicationis non peruenit, dum lingua bonorum, ligata tribulationibus, tacet. Erunt etenim tunc multi ex Iudeis infidelibus qui eosdem ipsos qui ex Iudeis crediderint persequentur<sup>100</sup>. Nunc uero spiritualiter est, quod tunc specialiter factum erit. Dicit enim iratum draconem in mulierem ; *habiit facere bellum cum reliquis seminis eius* [Ap 12,17], id est cum sanctis<sup>101</sup> non posse continuari in persecutione, quod sanctae terrę in coniunctione magis ac magis se armabit misterio facinoris insistere, quod posset semper insidiari, sicut dicit : **Et stetit**

91. remouit *corr.* en remouet.

92. persecutionis ecclesiam *corr.* en persecutiones ecclesię.

93. alias *corr.* en alios.

94. rapit *corr.* en rapiet *par e ajoutę en interligne de la męme main.*

95. tempora *corr.* en tempus.

96. m *final grattę.*

97. e *final corr.* en ibus.

98. n *ajoutę en interligne devant le t final de la męme main.*

99. sentit *corr.* en sentient *par ajout de en en interligne.*

100. persequantur *corr.* en persequentur *par ajout de e contre a non supprimę.*

101. sanctos *corr.* en sanctis.

**super arenam maris** [Ap 12,18]. Id est super multitudinem populi sui, ubi et rex esse dinoscitur. EXPLICIT EXPLANATIO MVLIERIS ET DRACONIS.

**INCIPIST STORIA BESTIE ET EIUS**[dem draconis]

[Folio perdu : Un folio a été supprimé entre les fol. numérotés 162 et 163 : une de ses faces devait porter l'image de l'Adoration de la Bête à sept têtes (Ap 13, 1-10) ; l'autre portait la suite du texte du folio 162v°, restituée d'après l'édition de Sanders, p. 471-472] :

**T. 13 1** Et vidi ascendentem de mari, habentem cornua decem et capita septem, et super cornua eius decem diademata, et super capita eius nomen blasphemiae. **2** et bestia, quam vidi, similis erat pardo, et pedes eius sicut ursi ; os eius ut leonis. et dedit ei draco virtutem suam. **3** et vidi unum ex capitibus eius, quasi occisum in morte ; et plaga mortis eius curata est. et mirata est omnis terra secuta bestiam. et adoraverunt draconem, quoniam dedit potestatem bestiae ; **4** et adoraverunt bestiam dicentes : quis similis bestiae ? aut quis poterit cum ea pugnare ? **5** et datum est ei os loqui magna blasphemia ; et data est ei potestas facere menses quadraginta duos. **6** denique aperuit os suum in blasphemiam ad Deum, blasphemare nomen eius et tabernaculum eius, et eos qui in caelo habitant. **7** et datum est ei facere bellum cum sanctis, et vincere eos ; et data est ei potestas super omnem tribum, et populum, et linguam, et gentem ; **8** et adoraverunt eum omnes habitantes terram, quorum non est scriptum nomen in libro vitae Agni occisi ab origine mundi. **9** qui habet aures, audiat. **10** si quis in captivitatem vadit ; si quis eum in gladio occiderit, utique captivum, in gladio occidetur. hic est patientia et virtus sanctorum [Ap 13,1-10].

[fol. 163r° a]

**INCIPIST EXPLANATIO SVPRASCRIPTE STORIAE.**

**Et** <sup>102</sup> **uidi ascendentem bestiam de mari** [Ap 13,1]. Supra enim dixit ascendentem bestiam de abisso, nunc dicit de mari <sup>103</sup>. Haec duae bestiae, una est. Mare et abyssus, unum est, de qua <sup>104</sup> dixerat ascendere istam bestiam. Quod est mare hoc abissus hoc bestia. Ergo populum uidit de populo ascendentem, id est nascentem, sicut flos de radice, ascendit, sicut herba uenenosa cum hyeme moritur, uerno tempore ex ipso semine renascitur, sic homines mali cum sint suo tempore moriuntur, et ex ipsis alteri mali qui eos immitentur nascuntur. Sic enim Iohannes Bapstista dixit Iudeis : proienies uiperarum. Quia sicut de uiperis nascuntur uiperę, sic aetiam de hominibus malis <sup>105</sup> homines mali qui eos in opere temptent, licet carne non sint filii, imitantes <sup>106</sup> filii dicuntur. Sic enim dicimus <sup>107</sup> filios diaboli, imitando diabolum, sicut filios sanctorum, et semen sanctorum imitando sanctos, et dicimus filios Dei, imitando Deum. Ita

102. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur deux lignes.

103. mare corr. en mari.

104. quo corr. en qua.

105. Homines malos corr. en hominibus malis.

106. imitan séparé de tes par une déchirure du parchemin.

107. dici séparé de mus par la déchirure du parchemin.

intelligendum<sup>108</sup> est bestiam ascendere de abisso ascendere de mari<sup>109</sup>, ascendere de terra, hoc totum una bestia est.

Solum diabolus qui proiectus est de celo id est serpens antiquissimus numquam de hoc mundo ut homo pertransit, sed in officio et opere<sup>110</sup> unus cum bestia [fol. 163r° b] est. Et bestia non in uno loco requiratur, quia omni<sup>111</sup> mundo est. Sed quia per reges haec bestia regitur, proinde de regno Romanorum qui pene omnem mundum suae dicioni subiugavit<sup>112</sup>, pro hoc in finem mundi per decem cornua et septem capita cum Antichristo in toto orbe regnare dicitur. Haec est bestia terribilis, que<sup>113</sup> in Daniele mirabilis et fortissima<sup>114</sup> describitur dentes ferreos habebat magnos comedens atque comminuens et reliqua pedibus suis conculcans. Quartum quod nunc orbem tenet imperium romanum est de quo<sup>115</sup> in statua dicitur tibię eius ferreę, pedum quedam pars ferrea, quedam fictilis. et tamen ipsius ferri ex parte meminit, dentes eius ferreos, et manus esse contemptans. Satisque miror quod tres bestias, leenam, ursum et pardum, id est in leena caput aureum, quod<sup>116</sup> est regnum Babilonium.

In urso pectus et brachia de argento, quod est regnum Persarum et Medorum.

In pardo uenter et femora ex ere, quod est regnum Macedonium. Romanorum regnum, nulli bestię comparatur<sup>117</sup>, sed terribile solummodo dixit.

Nisi forte ut timidam et metuendam faceret bestiam, uocabulum tacuit, ut quicquid ferocius cogitauerimus in bestiis, hoc Romanos intellegamus.

Dum uno imperio Romanorum omnia simul regna cognoscimus, que prius fuerant reparata. Illud autem quod [fol. 163v° a] sequitur comedens atque comminuens et reliqua pedibus suis conculcans, significat omnes gentes, uel interfectas ab eis, uel tributo subiugatas. **Et habebat cornua decem** [Ap 13,1]. Decem reges enumerat, qui fuerunt breuissimi<sup>118</sup>. Ipsosque reges non unius ponet regni uerbi gratia Macedoniae, Sirię, Asiae, et Egipti, et diuersis in toto mundo regnis, unum efficit regnum. Siue hæc<sup>119</sup> decem cornua decem reges dicimus, per quos facta sunt in eorum persecutione cuncta martirum caterua. Ita credamus tipice decem reges esse futuros in finem mundi, inter quos Antichristus, tribus occisis, cum septem erit regnaturus, quos<sup>120</sup> nunc septem capita nominat. Haec bestia terribilis et ceteris bestiis dicitur dissimilis; sed Agnus adueniens, aduersus eam in certamine surgens, moriens prædam excussit. Et hic agnus et bestia, nunc contrarii esse uidentur in Aecclesia. Bestia autem generale nomen est, contraria Agni, sed in narratione pro locis intellegendum est,

---

108. intellegendum *corr. en* intelligendum.

109. mare *corr. en* mari.

110. opera *corr. en* opere.

111. omnino *corr. en* omni.

112. subiugabit *corr. par exponctuation du b et v suscrit.*

113. qui *corr. en* que.

114. us *final corr. en* a.

115. uo *écrit sur des lettres grattées.*

116. o *suscrit et d écrit sur des lettres grattées.*

117. compararet *corr. en* comparatur.

118. b *initial ajouté d'une autre encre.*

119. hanc *corr. en* hæc.

120. quod *corr. en* quos.

qualem partem bestię dicat, cum et ipsa bestia unum corpus est, sed distincta multa membra habeat.

Aliquando enim diabolus dicit bestiam aliquando corpus eius, quod sunt infideles, id est sine bap̄tismo, aliquando unum ex capitibus ipsius bestię, quod quasi occisum resurrexit, quod est imitatio uere fidei, id est Christianos intra Aecclesiam malos, aliquando p̄r-[fol. 163v° b]-positos solos dicit bestiam, id est ep̄iscopos uel sacerdotes, qui carnaliter intra Eccclesiam uiuunt, tota haec membra unum corpus est. Nunc ergo bestiam ascendentem de mari, corpus diaboli dicit.

**Habentem cornua decem et capita septem, et super cornua eius decem diademata, et super capita** <sup>121</sup> **eius nomen blasphemię** [Ap 13,1].

Cum his cornibus et capitibus suis, uisus est draco in cęlo, id est in Eccclesia. Quod autem dicit super capita <sup>121</sup> eius nomen blasphemiae, hoc intellegendum est quod homines mali et amatores mundi, reges suos deos appellant, et non Deum qui fecit omnia et cuius sunt omnia, sed reges suos tam uiuos quam etiam mortuos laudant, et ueluti in cęlum atque inter sanctos translatos esse, existimant. Alio namque loco nomen blasphemię dicitur, cum se intra Eccclesiam <sup>122</sup> persecuntur.

**Et bestia quam uidi similis erat pardo, et pedes eius sicut ursi, os eius ut leonis** [Ap 13,2]. Pardo propter uarietatem <sup>123</sup> gentium simulauit. Vrso, propter malitiam et uesaniem. Leoni propter <sup>124</sup> uirtutem corporis et lingue superbiam. **Et**

**dedit ei draco uirtutem** <sup>125</sup> **suam et sedem suam** [Ap 13,2]. Draco potestatem dedit bestię, quia intra Eccclesiam habet falsos fratres qui Aecclesia uidentur esse

et <sup>126</sup> non sunt. Et per eos diabolus opera sua exercet, quos in Aecclesia uult decipere, propterea dixit Aecclesię : *Scio ubi habitas, ubi sedes est Sathanę* <sup>127</sup> [Ap 2,13] ipsi decipiunt simplices in omni uirtute et signis et prodigiis mendaciis qui pereunt [fol. 164r° a] sicut dicit : **Et uidi unum ex capitibus eius quasi occisum in**

**morte, et plaga mortis eius curata est** [Ap 13,3]. Iam supra in bestia septem capita diximus, istud <sup>128</sup> uero octauum <sup>129</sup> est. Ipse est quem diximus qui sub nomine sanctitatis Aecclesię uidetur esse, sed in Ecclesia <sup>130</sup> non est, qui hunc <sup>131</sup>

simulacrum sibi diabolus adinuenit, ut sub nomine religionis, religiosos decipiat. Hunc caput dicit *quasi occisum in morte, et plaga mortis eius curata* [Ap 13,2], id est quasi Christum crucifixum sequantur, et crucifixi non sunt, quia non pro Deo, sed pro saeculi honore <sup>132</sup> portant crucis Christi laborem.

Ostendit, quia octauum <sup>133</sup> est sed <sup>134</sup> tamen ex septem est ipsud <sup>135</sup> figmentum, nec separatur ab ipsis capitibus, licet ipsa bestia cum cęteris sanctis <sup>136</sup> una credat, et

121. e final corr. en a d'une encre noire.

122. dicunt gratté après ecclesiam.

123. ua séparé de rietatem par la déchirure du parchemin.

124. pro séparé de pter par la déchirure du parchemin.

125. uirtu séparé de tem par la déchirure du parchemin.

126. aecclesia gratté après et.

127. h suscrit.

128. iste corr. en istud.

129. us final corr. en um par grattage et tilde.

130. e final corr. en a.

131. hanc corr. en hunc par u suscrit de la même main sans suppression du a.

132. s final gratté.

133. octaua corr. en octauum par um suscrit sans suppression du a.

134. ueritate gratté après sed.

135. ipsum corr. en ipsud.

illud dicat se habere caput Christum, qui <sup>137</sup> *habet plagam de gladio et uixit* [Ap 13,14], id est qui mortuus est et resurrexit, ueritate tamen ex septem octauus est. **Et mirata est omnis terra secutam bestiam** [Ap 13,3]. Tales habet diabolus intra Aecclesiam, qui deforis in uestitu ouium apparent iusti, et deintus sint lupi rapaces. Proinde cum malis hominibus qui aperte mali sunt non deprehenduntur, sed sancti extimantur, quia cum eis una conexione et una actione coniunguntur, et hoc <sup>138</sup> habet diabolus intra Eccclesiam et populum, sub nomine sanctitatis, mediatorem <sup>139</sup>. Proinde fecit translationem nominum ne diceret mirata bestia, secuta bestia. Ac si diceret. Si [fol. 164r° b] aperte mali fuissent, bestia uideretur esse. Sed quia sanctitatem simulat, eo quod quasi benedictionem in populis ministrant <sup>140</sup>, proinde dicit mirata est omnis terra secutam bestiam. Terram hoc loco, carnalem populum dicimus, quia cęlum Aecclesiam diximus. Miratus ergo omnis populus suus super sacerdotes suos sibi similes secutus bestiam, id est diabolum uel ipsum simulacrum quod illis diabolus inuenit, ut sub nomine capitis uere occisi et uiuentis, id est Christi, suos socios faciat.

Spiritus dicit bestiam uerum illi non factis, sed lingua Christum se dicunt sequi.

**Et adorauerunt draconem, quoniam dedit potestatem bestię** [Ap 13,4]. Illi <sup>141</sup> lingua <sup>142</sup> dicunt adorare se Dominum, qui dedit potestatem Christo, id est Christum, cognoscunt in carne uenisse. Bestię <sup>143</sup> enim deinceps caput illud <sup>144</sup> quod uelut occisum in morte dicit. Et nota, quia non occisum dicit, sed quasi occisum, quia Christum non secuntur in passione, sed solum nomine, sancti uolunt esse, proinde dicit, caput quasi occisum. Tunc translationem fecit nominis a toto corpore ad caput, cum bestię terrae nomen dedit dicens : *et mirata est omnis terra secutam bestiam* [Ap 13,3]. Ipsud <sup>144</sup> caput qui sunt sacerdotes quod <sup>145</sup> inter septem octauum diximus, ipsud <sup>144</sup> mirantur et secuntur populi, ut aperte intelligas <sup>146</sup> quod ipsud <sup>144</sup> caput dicat bestiam, et ipsam bestiam terram. Et ut iam dictum est, pro locis <sup>147</sup> intellegendum est. **Et adorauerunt bestiam dicentes : quis similis** [fol. 164v° a] **bestiæ, aut quis poterit pugnare cum ea ?** [Ap 13,4] Illi dicunt quis similis Christo, aut quis illum potest uincere lingua profitentur, sed factis bestiam secuntur. **Et datum est ei os loqui magna blasphemię** [Ap 13,5].

Hoc omnibus generaliter dicit, hoc est toto corpori <sup>148</sup>. Datum est illi scripturarum ęloquentię lingua et os magnificandi et iactandi se uel cęlestia loquendi. Blasfemiam uero dixit datam, cum non aperte surgunt contra Aecclesiam, cum

136. cęteros sanctos *corr. en cęteris sanctis.*

137. quod *corr. en qui avec i suscrit.*

138. hos *corr. en hoc.*

139. es *final corr. en em.*

140. n *suscrit avant le t final.*

141. in *gratté devant lingua.*

142. m *final gratté.*

143. bestia *corr. en bestiæ.*

144. t *final corr. en d.*

145. quem *corr. en quod.*

146. intellegas *corr. en intelligas.*

147. loco *corr. en locis.*

148. dixit *gratté apręs corpori.*

qua<sup>149</sup> unum<sup>150</sup> se dicunt esse, et cum se Dei filios dicunt, Dei filiis<sup>151</sup> insidiantur. **Et data<sup>152</sup> est ei potestas facere mensebus<sup>153</sup> quadraginta duobus** [Ap 13,6]. Hic de solis quadraginta duobus mensibus dixit, quod sunt anni tres et menses sex de Antichristi regno, et nunc in pace sub religione contra Aecclesiam militant<sup>154</sup>, quod tunc in pugna aperto ore dicant. *Denique aperuit os suum in blasfemia ad Deum* [Ap 13,6].

Ante enim per tres annos et dimidium maiores, quos supra diximus a passione Domini usque ad Antichristum, non aperto ore blasphemant, quia semper Aecclesia a malis omnibus uidebatur esse. Non aperto ore blasphemabant Eecclesiam, sed sub nomine sanctitatis in ministerio facinoris; ac<sup>155</sup> tamen dum tempus uenerit Antichristi, cum facta fuerit dissensio, id est aperte separata fuerit Aecclesia, et reuelatus fuerit in toto mundo homo peccati, tunc nudabitur et aperietur<sup>156</sup> et intelligetur<sup>157</sup> [fol. 164v<sup>o</sup> b] et cognoscetur<sup>157</sup> illud quod ante sub religione occulto ore ad Deum loquebatur blasfemias. Nam modo quasi catholica loquitur. Sic enim loqui Deus dicit malos ad Deum, ut seducant: Stultus stulta loquitur, et cor eius uana intelliget<sup>158</sup>, ut perficiat scelestia, et loquatur ad Deum reductione<sup>159</sup> ut dispergat animas esurientes, et animas sitientes inanes fatiat. Quis loquitur ad Deum seductione, nisi qui ad<sup>160</sup> hoc simulat se Deo seruire, ut decipiat. Ad Deum enim locuntur, qui sanctam ueram catholicam locuntur, sed ad hoc locuntur, ut possint simplices et incautos per haec uerba seducere, mandatorum Christi inmemores, qui facta habent Fariseorum, et per haec uerba cathedræ<sup>161</sup> Moysi adplicantur, et primas catedras et primos honores concupiscunt, ut ab hominibus magistri nuncupentur. Sic et cum foras exierint, aperte blasphemabunt<sup>162</sup> eos quos solebant occulte blasphemare, sicut dixit: *Aperuit os suum in blasfemiam ad Deum, blasphemare nomen eius et tabernaculum eius et eos qui<sup>163</sup> cęlo inhabitant* [Ap 13,6]. Tabernaculum in itinere est, domus uero in habitatione. Ergo tabernaculum serui Dei sunt qui ad cęlestia festinando, in hoc mundo nichil cupiunt habere, cęlum Eecclesia est, quid sit tabernaculum Dei, exposuit dicens: eos qui<sup>163</sup> cęlo inhabitant, et in his subauditur. *Aperuit os suum, quia semper blasfemat<sup>164</sup> eos, qui<sup>163</sup> cęlo inhabitant*, [fol. 165r<sup>o</sup> a] id est eos qui<sup>165</sup> purę Christum sequi desiderant. Sed non ut dictum est aperto ore, nam dicunt, isti non sunt sancti quos uidemus, sed

---

149. quasi corr. en qua.

150. uni corr. en unum.

151. filios corr. en filiis.

152. datum corr. en data à l'encre noire.

153. menses corr. en mensebus (sic).

154. meditant corr. en militant.

155. h initial effacé.

156. e ajouté en interligne devant i.

157. itur corr. en etur.

158. intellegit corr. en intelligit.

159. reducti séparé de one par un défaut du parchemin.

160. quia corr. en qui ad par d écrit en interligne.

161. a final corr. en æ.

162. sed gratté devant eos.

163. in gratté après qui.

164. bi supprimé avant le t final.

165. quos corr. en qui.

ipsi sunt sancti solum perfecti, qui in cubiculis inclusi tenentur, aut in heremo, aut in solitudine morantur.

Nam istos meliores <sup>166</sup> nobis esse non prospicimus. Haec ut diximus, a deceptione locuntur, qualiter simplices et ignaros decipiant, qui fortasse aliquando boni esse debuerant sicut dicit : **Et datum est ei facere bellum cum sanctis, et uincere eos** [Ap 13,7]. Hos quos supra diximus simplices quos decipiunt, qui adhuc boni credebantur, iam uicti sunt <sup>167</sup>, et quia <sup>168</sup> ignorantia cecati sunt, lucem et tenebras iam unum esse pronuntiant, id est Aecclesiam et Sinagogam unam habere uitam extimant, quia iam aperte decepti et cum bestia corporati, in tenebris ambulant <sup>169</sup>. **Et data est ei potestas super omnem tribum et populum, et linguam, et adorauerunt eum omnes habitantes terram** [Ap 13,7].

Omnes dixit et habitantes <sup>170</sup> terram ipsam <sup>171</sup> quam supra diximus, id est carnales. Nam celum Aecclesia est, et diabolus bestiam <sup>172</sup> adorant <sup>173, 174</sup> habitantes <sup>170</sup> terram sicut dicitur : **Quorum non est scriptum nomen eius in libro uitae Agni occisi, ab origine mundi** [Ap 13,8]. Unum corpus pro multis membris intelligimus. Supra dixit : adorabunt eum omnes habitantes terram. Hanc terram diabolus habet corpus, [fol. 165r° b] quia nomen diaboli non est scriptum in libro uitaē Agni, sic et de toto corpore eius cum eo signati ab origine mundi.

Quoniam priusquam esset agnus, id est Aecclesia, signatus est in uita presenti <sup>175</sup> Dei. De Agno agit et bestia quę ab origine mundi non est scripta in libro uitaē cum Agno : **Qui habet aures audiat** [Ap 13,9].

Quotiens Spiritus ea dicit, qui aliter quam dicuntur intelligenda <sup>176</sup> sunt, ita concludit : **Qui habet aures audiat**, id est qui aures cordis habet intellegat. Et si iam cum Christo resurrexit nichil requirat in terra, sed quę sursum sunt <sup>177</sup> querat, necdum terrena sectetur, captius a celo, infernum mergatur, sicut dicit : **Si quis in captiuitatem uadit, si quis eum gladio occiderit, utique captium in gladio occidetur. Hęc est patientia, et uirtus sanctorum** [Ap 13,10].

Qui sunt captiui, nisi hii qui a dracone et bestia sunt decepti ? Omnis enim qui captium ducit, si eum occiderit, non bellatorem sed captium occidit.

Haec est seductio quam <sup>178</sup> supra diximus que <sup>179</sup> fit in Aecclesia per sacerdotes nequissimos, qui se simulant Deo seruire ut simplices decipiant, ut sibi sequaces adquirant, cum et ipsi unum sint cum bestia. Descripta generaliter bestia in ypocrisin, id est in simulatione sanctitatis. Deinceps uero alteram bestiam descripturus est aperto ore blasfemię in solis prepositis, id est [fol. 165v° a] in

166. a gratté devant nobis.

167. a tota parte, quod uinci potest gratté après sunt.

168. Tout le début de la ligne gratté jusqu'à et.

169. ent final corr. en ant.

170. in gratté devant terram.

171. terram gratté après ipsam.

172. non gratté devant adorant.

173. n ajouté en interligne devant le t final.

174. sed solum gratté devant habitantes.

175. in presentia corr. en presenti.

176. intellegenda corr. en intelligenda.

177. est corr. en sunt.

178. quem corr. en quam.

179. qui corr. en que.

episcopis. Similiter ypocrisin, non occulta, sicut supradiximus, in bestia quam<sup>178</sup> descripsimus, sed aperto ore reuelata<sup>180</sup>.

**INCIPIST STORIA TERTIAE BESTIÆ.**

**Et**<sup>181</sup> uidi aliam bestiam ascendentem de terra, habebat cornua duo agni similia, et loquebatur quasi draco, et omnem potestatem prioris bestię fatiebat in conspectu eius, et facit terram et eos qui in ea habitant, adorare bestiam illam priorem, cuius curata est plaga mortis eius, et facit signa magna,<sup>182</sup> et ignem fatit<sup>183</sup> de celo descendere in terram in conspectu hominum, et seducit eos qui<sup>184</sup> terram inhabitant, per hec signa que data sunt ei facere simulacrum bestię, sicut habet plagam gladii et uixit.

Et datum<sup>185</sup> est ei dare spiritum simulacro<sup>186</sup> bestię. Et fatiet ut quicumque non adorauerint simulacrum bestię occidantur. Et facit omnes minimos et magnos et diuites et pauperes et liberos et seruos, ut dent ei notam super manum eorum dexteram, aut super frontes eorum. Et ut ne quis possit uendere aut emere, nisi qui habuerit notam, aut nomen bestię, aut numerum nominis eius [Ap 13,11-17].

**EXPLICIT STORIAE.**

[fol. 166r°] **Illustration : La Bête qui surgit de la terre** (Ap 13, 11-17) :

La Bête est représentée sur trois bandes de couleurs : BESTIA ASCENDIT DE TERRA ABENS CORNUA AGNI SIMILIA.

[166r° a]

**INCIPIST EXPLANATIO SVPRASCRIPTE STORIÆ.**

**Et**<sup>187</sup> uidi aliam bestiam, ascendentem de terra [Ap 13,11]. Iam supra exposuimus mare et terram homines esse, id est corpus diaboli. Aliam bestiam dixit ascendere de terra. De terra quippe ascendere est, de terrena gloria superbiere.

Quod est mare, hoc et terra. Sed aliud<sup>188</sup> ait mare, aliud terra. Mare fluctuat, terra quieta est. Mare est populus aperte malus.

Terra sunt<sup>189</sup> episcopi, sacerdotes et religio falsa, qui sub nomine sanctitatis non uidentur in saeculo fluctuare, sed quasi quiete se agere, et Aecclesiam simulare, sed Ecclesia<sup>190</sup> non sunt quia eam iam in hac bestia aperto ore blasphemant, quam<sup>191</sup> in supradicta bestia occulto [fol. 166r° b] ore blasphemabant. Et illa habet capita septem, et ista una est. Sed de ipsis septem capitibus est quod<sup>192</sup> supra diximus octauum capud<sup>193</sup> quasi occisum, id est quasi sub Christo

180. o final corr. en a.

181. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur trois lignes.

182. ut gratté devant et.

183. a gratté devant le t final ; lire facit.

184. in gratté devant terram.

185. data corr. en datum.

186. um final corr. en o.

187. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur deux lignes.

188. aliut corr. en aliud.

189. est corr. en sunt.

190. m final gratté.

191. quem corr. en quam.

192. quem corr. en quod.

193. caput corr. en capud.

crucifixum. Sed quia in bestia octauum caput esse uidebatur, eo quod Aecclesiam occulte blasphemabat.

Iam in hac bestia aperte blasphematur, quod occulte solebat blasphemare. Et quia supra de mari <sup>194</sup> et dracone exposuimus et bestia, et unum esse diximus, adhuc restat, ut aliquid disseramus qualiter ista que exponimus demonstremus. Quid uero appellatione maris, nisi corda carnalium timidis cogitationibus fluctuosa? Quid autem draconis nomine, nisi anticus ostis exprimitur? Qui dum mentes saecularium possidendo penetrat, quasi in eorum lubricas cogitationes [fol. 166v° a] natatur. Bene ergo dicitur, *uidi ascendentem bestiam de mari*, et istam dicit *ascendere de terra* [Ap 13,11], que cum ipsa est una. Et inter Agnum et bestiam priorem stat media ut decipiat, et Agnum simulat, ut Agnum inuadat. Sepe enim dominari melioribus concupiscit, sed tamen ei diuino iudicio cuncta mirabiliter disponente <sup>195</sup> subtrahitur pro explendis uoluptatibus carnis; longeuitatem uitae presentis cupit, sed tamen ab ea sub celeritate rapitur. De qua per psalmistam dicitur: Statuit aquas quasi in utre. Aquae quippe in utre sunt, cum lubrico <sup>196</sup> eius desiderio <sup>196</sup> quo <sup>196</sup> nocere Agno desiderat, operis effectum non inuenit, sub carnale corde deprimitur. Et bestia de terra, prepositi mali sunt in Ecclesia, qui suis uoluntatibus traditi falsa de corde suo prophetant. Haec bestia que <sup>197</sup> factura est signa, et portenta et mendata ante illum in conspectu hominum, antequam ueniat Antichristus. **Et habebat cornua duo, agni similia** [Ap 13,11]. Id est duo testamenta, Legem et Eꝰuangelium, per que prophetare se simulat, ut inter suos Agnum se preferat. **Et simulabat speciem iusti hominis, et loquebatur quasi draco** [Ap 13,11]. Loquitur autem, diaboli malitia plenus. Hic facturus est signa in conspectu hominum, ut et mortui uideantur surgere, id est per eius preꝑdicationem quasi multi uideantur [fol. 166v° b] conuertere, sed in conspectu hominum.